PROJETO DE LEI CM Nº 100-04/2016

Denomina de “BELVEDERE JOSÉ
SEBALDO HAMMES” o Belvedere
localizado no entroncamento das Ruas
Julio de Castilhos e Oswaldo Aranha,
Bairro Centro.

              LUIS FERNANDO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do

Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Municipal de Vereadores aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - É denominado de “BELVEDERE JOSÉ SEBALDO HAMMES” o
Belvedere localizado no entroncamento das Ruas Júlio de Castilhos e Rua
Oswaldo Aranha, Bairro Centro.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo de Almeida Neves, 28 de novembro de 2016.

Waldir Sérgio Gisch

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

              Estamos propondo o nome de “BELVEDERE JOSÉ SEBALDO
HAMMES” para o Belvedere localizado no entroncamento das Ruas Julio de
Castilhos e Oswaldo Aranha no Bairro Centro. O senhor José Sebaldo Hammes,

fotógrafo e personagem folclórico em Lajeado, nascido em Arroio Grande, Arroio
do Meio em 1928. Foi seminarista e religioso franciscano, por mais de 15 anos,
tendo cursado filosofia, em Daltro Filho e teologia em Divinópolis, Minas Gerais.
Em 1996, deixou a Ordem dos Frades Menores, transferindo-se para Lajeado,
onde iniciou como fotógrafo. Muito requisitado por pessoas simples nas festas
religiosas e sociais, deixou um arquivo muito rico em fotos e filmes. Desenvolveu
um projeto Suco da Vida, aloe Vera, e iridologia, estudo da íris humana, onde
atuava fazendo fotos para manuais escolares – Cfe. O INFORMATIVO de
23/09/23002. Prestava serviços de voluntariado na Igreja Matriz de Santo Inácio,
por várias décadas, especialmente na distribuição de livros, cantoria, leitura de
intenções de missas e de textos litúrgicos. Às vezes, manifestava vontade de ser
ordenado, pelo menos, como diácono permanente, pois era uma pessoa de muita
leitura e inteligente, o que poucos reconheciam. Com dificuldades conseguiu se
aposentar, pois não tinha recursos para a contribuição previdenciária. Com 85
anos de idade, faleceu em 29/01/2014, no Hospital São José de Arroio do Meio,
vítima de AVC, onde foi sepultado na comunidade São Filipe e Tiago, em Arroio
Grande. Texto escrito pelo Professor, Escritor e Historiador Sr. José Alfredo
Schierholt que sugeriu a homenagem.

Certo do pronto acolhimento dos nobres edis com a consequente aprovação.

Atenciosamente,

Waldir Sergio Gisch

Vereador